
    

 
 
 
 
 
Prot. n. 3651/VI.2 ENNA, 14/05/2019 

 

Codice CUP: F77I18000320006 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-389  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata previa consultazione (fuori 
Me.Pa.) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per il 
noleggio dell’impianto fonico e luci attività teatrale del 07/06/2019 – Prove e spettacolo.  

              ZB828A5139  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e     formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 
5; 

 VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che 
ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 
integrazioni; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA CHIARA 
Piazza VI Dicembre s.n.c. 94100 Enna 

enic81500a@istruzione.it enic81500a@pec.istruzione.it 



    
VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento; 

VISTA  la nota prot. 9292 del 10/04/2018 con la quale la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
dal titolo “Per una scuola efficace” – codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-389 proposto da 
questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 34.092,00; 

VISTO  il Regolamento Acquisti con il quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 08/10/2018 Relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 
34.092,00; 

ACCERTATO  che, dalla consultazione “Consip” non risultano convenzioni attive rispondenti alle 
caratteristiche dei beni da acquistare; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisto di materiale necessario allo svolgimento delle 
attività; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa considerata 
l’unicità della fornitura e l’inopportunità di suddividere in lotti e, quindi, di procedere 
mediante la scelta contenente il prezzo più basso; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione di tre preventivi (ai sensi dell’art.  36, comma 2, 
lett b)  del D.lgs. n. 50 del 2016) per l’affidamento del servizio in oggetto. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato .  

 



    
Art. 2 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso.  

 
Art.3 

L’importo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di € 400,00 
(QUATTROCENTO/00) IVA ESCLUSA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, 
comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 
Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato il giorno lavorativo indicato nel contratto stipulato con  
l’aggiudicatario.  
 
 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Concetta 
Messina. 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che fa 
parte integrante del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Maria Concetta Messina 
 


